关于加强在建房屋建筑工地现场施工人员安全教育培训工作的通知

2020-04-26

各区、市建筑施工安全监督机构，青岛西海岸新区建筑工程质量监督站，各有关单位：
　　为认真贯彻执行安全生产有关法律法规，不断提高施工现场作业人员的安全生产意识，有效防范和杜绝安全事故的发生，确保我市在建房屋建筑安全生产形势持续保持稳定态势，现就加强在建房屋建筑领工地现场施工人员安全教育培训工作有关要求通知如下：
　　一、加强领导，提高思想认识
　　目前，大部分建筑工地现场施工人员未经过专业的安全生产培训教育，存在松懈情绪、安全生产意识弱化、注意力不集中等问题，施工人员安全培训不到位或未经培训就上岗作业，极易发生生产事故。要充分认识做好工地现场施工人员安全教育培训工作的极端重要性，认真抓好现场施工人员的岗前安全培训，通过教育培训促使施工人员增强安全防护意识，掌握本人工作所需的安全知识和安全操作技能，有效防范和杜绝安全事故的发生。
　　二、突出重点，扎实开展培训工作
　　（一）开展企业级教育培训工作。各施工企业要建立安全教育培训管理制度，制定切实可行的全年企业培训计划，设置安全教育负责人，增强安全教育培训师资力量，以国家和地方有关建筑安全生产法律法规、本企业的安全生产管理制度等为主要安全教育内容，认真组织开展企业级安全教育培训工作，形成企业级安全生产培训教育长效机制。
　　（二）开展工地现场施工人员教育培训工作。施工企业项目部要认真结合高处坠落、坍塌、物体打击、触电等事故类型和成因制定切实可行的全年安全教育培训计划，对全体人员特别是新进场、转岗的施工人员至少进行一次上岗前安全教育培训，未经教育培训或考核不合格的人员，不得上岗作业。要严格实行特种作业人员持证上岗管理制度，强化岗位安全操作基本要点等知识的再培训、再教育，严禁无证上岗作业。
　　（三）创新安全培训模式，确保培训效果。根据疫情防控情况，倡导各施工企业和项目部组织施工人员线上观看事故警示教育片和典型事故案例，让施工人员充分了解工程施工安全风险隐患的危害，促使施工人员自觉绷紧安全生产这根弦。鼓励施工企业和项目部创新教育培训模式，采取体验式、安全知识及技能竞赛、网络视频培训及BIM技术应用等多种形式开展安全教育培训，不断提高安全教育培训的针对性和有效性，确保培训教育效果。
　　三、强化监管，切实落实企业安全教育培训责任主体责任
　　各施工企业要进一步提高安全培训教育重要性的认识，把做好施工人员安全培训教育工作作为提升本企业、本项目部安全生产管理水平的有效措施，切实落实好安全教育培训的主体责任，认真有序地本企业、本项目部安全教育培训工作，有计划、有步骤地不断增强施工人员安全意识和防范技能。各建设、监理等企业要履行好管理责任，督促施工企业切实做好施工人员安全教育培训工作。各区市建筑施工安全监督机构要高度重视安全生产教育培训工作，加强对本行政区域内的房屋建筑工地现场施工人员安全教育培训工作的督导，把安全教育培训工作纳入日常安全检查内容，严格执法检查，对安全培训教育工作落实不到位的，严肃追究相关单位的责任。
　　青岛市建筑施工安全监督站
　　  2020年4月26日